por tonelada) de resíduo sólido urbano, o que equivale a uma média de R$75/ton

(setenta e cinco reais por tonelada).

Considerando as 28 (vinte e oito) regiões metropolitanas do Brasil com

mais de 1.000.000 (um milhão) de habitantes, seria possível economizar cerca de

R$ 2.900.000.000,00 por ano (dois bilhões e novecentos milhões de reais), ou R

$ 116.000.000.000,00 (cento e dezesseis bilhões de reais) em 40 (quarenta) anos

somente na área da saúde pública.

Estima-se também um custo evitado de R$ 104.000.000.000,00 (cento e

quatro bilhões de reais) ao meio ambiente em 40 (quarenta) anos de operação da

usina. No total, com a emenda, será possível evitar o custo de R$ 220.000.000.000,00

(duzentos e vinte bilhões de reais), custo este superior ao próprio investimento

para implantação das usinas (CAPEX). Nessa perspectiva, a inércia acaba se

mostrando mais cara que o próprio investimento.

Nesse sentido, ao considerar que os resíduos produzidos nessas regiões

populosas correspondem a 47% (quarenta e sete por cento) de todo o volume

de resíduos (RSU) produzidos no Brasil, verifica-se que, para recuperar a energia

desses resíduos, serão necessários investimentos de R$ 181.500.000.000,00 (cento

e oitenta e um bilhões e quinhentos milhões de reais), com usinas totalizando

3,3 GW de potência instalada e com a geração de 200.000 (duzentos mil)

novos empregos. Também haverá a tributação de R$ 200.000.000.000,00 (duzentos

bilhões de reais) durante a operação da usina em 40 (quarenta) anos, e a mitigação